



## اخبار



## صدور مجوز پلاک ملی شدن خودروهای خارجی

بر اساس تصویب‌نامه هیأت وزیران کلیه خودروهای دارای مجوز تردد در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تا پیش از تصویب این آیین‌نامه با پرداخت حقوق گمرکی و سود بازرگانی مصوب و عوارض متعلقه، پلاک ملی می‌شوند.

بر اساس این آیین‌نامه اجرایی، خودروهایی که تا پیش از ابلاغ این آیین‌نامه مجاز به تردد در مناطق آزاد تجاری و صنعتی ویژه اقتصادی هستند مشروط به پرداخت کلیه عوارض و بدهی‌های مربوطه و حقوق ورودی و معاونت فنی و پلاک‌گذاری و واردات می‌شوند. سال گذشته مصوبه‌ای در رابطه با پلاک‌گذاری خودروهای مناطق آزاد با هدف وارد شدن خودروهای خارجی موجود در این مناطق به بازار خودرو کشور ارائه شده بود، بر این اساس اواسط هفته جاری، آیین‌نامه پلاک‌گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد به وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان ملی استاندارد ایران، سازمان حفاظت محیط‌زیست، گمرک جمهوری اسلامی، دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری و فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد که بر اساس آن مجوز پلاک‌گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد صادر شده است.



## شرایط جدید فروش لاستیک خودرو

سامانه جامع تجارت با صدور اطلاعیه‌ای شرایط جدید فروش لاستیک خودرو را اعلام کرد. بر این اساس پیرو ابلاغ دفتر صنایع شیمیایی و پلیمری، امکان ثبت فروش به مصرف‌کننده از طریق فایل اکسل بدون درج شماره شاسی و موتور برای اسناد قبل از تاریخ دهم آذرماه ۱۴۰۲ فراهم شده است. برپایه این اطلاعیه، فعالان تا تاریخ ۲۵ دی‌ماه ۱۴۰۲ امکان ثبت اسناد با شرایط فوق را خواهند داشت و پس از این تاریخ، ثبت اسناد فقط از طریق منوی انتقال مالکیت و مکان و نرم‌افزار تلفن همراه با درج شماره شاسی و موتور امکان‌پذیر خواهد بود.

## اجرای استاندارد جدید

## وسایل پخت و پز

تجدید نظر اول استاندارد وسایل پخت و پز گازسوز خانگی برای تعیین معیار مصرف انرژی و دستورالعمل برجسب انرژی در اجلاس هیئت کمیته ملی انرژی که در اوایل سال جاری مورد تصویب قرار گرفت، توسط سازمان استاندارد اعلام شد. سازمان ملی استاندارد رعایت مقررات اجرای اجباری این استاندارد تجدیدنظر شده از تاریخ ابتدای سال ۱۴۰۳ را الزامی برشمرد. همچنین اشخاص حقیقی و حقوقی ذی‌ربط می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به درگاه رسمی سازمان ملی استاندارد ایران مراجعه کنند.

است. همان‌طور که پیش از این رأی شورای عالی نظارت مورد تأکید بوده است، اکنون نیز این نهاد، داور شرایط موجود محسوب می‌شود و باید به نظر آن تمکین کرد.

## آسیب جدی بخش خصوصی

محمود تولایی، رئیس کمیسیون مالیات، کار و تأمین اجتماعی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفته است: اتاق بازرگانی ایران اکنون در شرایط نامساعدی قرار دارد، از نظر قانونی این نهاد بخش خصوصی مشاور سه قوه محسوب می‌شود که باید مورد اعتماد نیز باشد. در شرایطی که اعتماد یا تفاهمی از سوی سه قوه با اتاق بازرگانی ایران وجود ندارد بخش خصوصی نمی‌تواند در جایگاه مشورت قرار بگیرد، به همین دلیل این اصل قانونی در حال حاضر در شرایط تردید قرار دارد.

او با تأکید بر اینکه ضرورت دارد که از این مرحله عبور کنیم، تصریح کرد: اعضای اتاق انتظار داشتند مشکلات فعلی طی دو ماه رفع شده باشد اما طولانی شدن این روند موجب آسیب دیدن فعالان اقتصادی و بخش خصوصی است. وظیفه اتاق بازرگانی ایران دفاع از فعالان اقتصادی، ارائه پیشنهادات مؤثر در حوزه کسب و کارها و گره‌گشایی از مشکلات تجار است اما اکنون بخش‌هایی مانند شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، کمیته ماده ۱۲ و حوزه‌های دیگر در عمل غیر فعال شده‌اند و جایگاه مشورتی این نهاد دچار تردید شده است.

تولایی گفت: اتاق بازرگانی ایران باید تصمیم بگیرد که از این شرایط عبور کند، ایستایی فعلی آسیب به بخش خصوصی، اقتصاد کشور و تعاملات دو سویه فعالان اقتصادی و کل حاکمیت را به دنبال دارد زیرا در حال حاضر سه قوه همکاری مناسبی با این بخش ندارند که همه بخش‌ها را متضرر می‌کند. او با تأکید بر اینکه اتاق بازرگانی ایران باید در این زمینه تدبیری بیندیشد تا از شرایط موجود عبور کند، اظهار داشت: امیدواریم شرایط پیش رو تحولی را در اتاق بازرگانی ایران ایجاد کند تا از شرایط فعلی عبور کنیم. مشکلات جاری در اتاق بازرگانی ایران وجود دارد و تعامل، همکاری، مشورت و چانه‌زنی اتفاق نمی‌افتد، این نهاد در جایگاه انفعال کامل قرار گرفته است و باید با تدبیر از این شرایط عبور کند.



۷ ماه است که اتاق ایران

به حاشیه رفته است.

حاشیه‌ای که باعث شده

چالش‌های اعضای اتاق

بازرگانی لاینحل باقی بماند.

در حقیقت مشکلات

فعالان اقتصادی و تجار

معطل زیاده‌خواهی حسین

سلاح‌ورزی شده است

کار کرده و در صحنه حضور داشته باشند تا مقدمات انتخابات براساس تأیید و تعیین قانون فراهم و برگزار شود. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه شرایط اتاق بازرگانی در خصوص انتخابات ریاست این نهاد در یک موقعیت چالش‌برانگیز قرار دارد، تصریح کرد: بخشی مخالف برگزاری انتخابات بهمن ماه هستند و کماکان به دنبال راهی برای توقف این جریان هستند، برخی دیگر نیز در حال آماده‌سازی خود برای ورود به رقابت هستند اما من فکر می‌کنم همه ما باید از رأی قانون تمکین کنیم.

او افزود: اگر مراحل قانونی برگزاری انتخابات طی شده است همه باید از قانون و رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران به عنوان بالاترین رکن تبعیت کنیم زیرا پیش از این نیز در انتخابات دوره‌های قبل تمام ارکان حکومت تأکید داشتند که رأی این شورا قابل استناد در هر زمینه‌ای



عکس: اکوایران

گزارش «ایران اقتصادی» از خسارات زیان بار رئیس غیرقانونی پارلمان بخش خصوصی

## فعالان اقتصادی: اتاق بازرگانی بی اعتبار شده است

اول بهمن ماه برگزار شود.

## خارج شدن از چرخه تصمیم‌سازی

شاهین اصغری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و آلمان در این خصوص می‌گوید: دعوت نشدن اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در مجامعی که پیش از این در آن حضور داشت، اتفاق خوبی نیست و بخش خصوصی نیز از این روند آسیب می‌بیند. افرادی که در دو طرف اتفاقات اخیر اتاق بازرگانی قرار دارند باید گذشت داشته باشند و منافع جمعی بخش خصوصی را در نظر بگیرند تا بتوانیم از ضرر بیشتر در این مقطع جلوگیری کنیم. او با بیان اینکه بخش خصوصی با مشکلات مختلفی در همه بخش‌ها مواجه شده است، خاطرنشان کرد: اتفاقی که در ماه‌های گذشته در اتاق بازرگانی ایران افتاده است، موجب شده تا نهادی که به عنوان خانه‌ای برای فعالان اقتصادی بود، برای طرح مسائل به آن مراجعه می‌کرد، مسائل از این طریق پیگیری می‌شد و می‌توانست صدای خود را به بخش‌های دولتی برساند؛ سرپناه خود را از دست بدهد. این شرایط اقتصاد کشور را متضرر و فعالان اقتصادی را دچار مشکل می‌کند.

اعضای اتاق بازرگانی اعتقاد دارند که حسین سلاح‌ورزی پیش از این اعلام کرده بود که به رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران تمکین و هر تصمیمی را اجرایی خواهد کرد، بر همین اساس انتظار این بود که مصوبه ابطال انتخابات ریاست را بپذیرد و مقدمات برگزاری مجدد را فراهم کند اما این اتفاق نیفتاد و کماکان شاهد حضور او در جایگاه ریاست هستیم. این روند در شرایطی

## در انتظار اول بهمن

یافشاری  
سلاح‌ورزی  
و یارانش بر  
بی قانونی و دور  
زدن قانون سبب  
شد که انتخابات  
مجدد برای تعیین  
ریاست جدید اتاق  
ایران اول بهمن  
ماه برگزار شود

## تجارت

از ۲۸ خردادماه تاکنون، یعنی از روزی که حسین سلاح‌ورزی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران شد، اتاق بازرگانی جایگاه خود را در بین انجمن‌های تخصصی، اتاق‌های بازرگانی مشترک، اتاق‌های شهرستان و البته سیاست‌گذاران از دست داد. تا قبل از تاریخ عنوان شده، اتاق بازرگانی ایران در نشست و سمینارهای تخصصی خود می‌توانست، راهکارهای علمی و عملیاتی به فعالان اقتصادی و سیاست‌گذاران بدهد و حتی اتاق بازرگانی یکی از بازوهای تصمیم‌گیری در اقتصاد کشور بود و خیلی از بخش‌ها از اعضای اتاق بازرگانی برای توسعه مناسبات اقتصادی، همکاری‌های بین‌المللی، تنظیم بخشنامه‌ها، چگونگی افزایش تولید و... مشورت می‌گرفتند.

۷ ماه است که اتاق ایران به حاشیه رفته است. حاشیه‌ای که باعث شده چالش‌های اعضای اتاق بازرگانی لاینحل باقی بماند. در حقیقت مشکلات فعالان اقتصادی و تجار معطل زیاده‌خواهی حسین سلاح‌ورزی شده است؛ اگر همان روزی که اعلام شد، وزارت اطلاعات صلاحیت حسین سلاح‌ورزی را تأیید نکرده است، او به قانون تمکین می‌کرد و از منابع اتاق بازرگانی برای شکایت در قوه قضائیه استفاده نمی‌کرد، اکنون اتاق بازرگانی ایران با رئیس جدید، اداره می‌شد و متحمل خسارت هم نمی‌شد.

یافشاری سلاح‌ورزی و یارانش بر بی‌قانونی و دور زدن قانون سبب شد که انتخابات مجدد برای تعیین ریاست جدید اتاق ایران

## شفاف‌سازی بخشی از هزینه‌تراشی‌های سلاح‌ورزی



برش

البته طی چند وقت اخیر اعضای اتاق بازرگانی، شیطنت‌های متعددی را از سوی رئیس غیرقانونی اتاق دیدند. نمونه آن را می‌توان به ارسال پیامک به اعضای اتاق بازرگانی از طرف انجمن نظارت بر انتخابات و البته بدون اطلاع انجمن یاد شده، دعوت از اعضای اتاق بازرگانی با امضای رئیس غیرقانونی، مکاتبات‌های غیرقانونی، حضور در نمایشگاه‌ها و نشست‌ها، استفاده از منابع مالی اتاق برای تحقق خواسته‌های فردی، جناح‌بندی در اتاق بازرگانی، استفاده از وکلای اتاق بازرگانی و... اشاره کرد. برخوردهای اینچنینی باعث کلابه، سردی و دلخوری اعضای اتاق بازرگانی ایران شده است. آنها می‌گویند آبرویی که سال‌ها به دست آمد، توسط تیم سلاح‌ورزی خدشه‌دار شد و تصور کسانی که خارج از کود (خارج از فضای اتاق بازرگانی) هستند نسبت به اتاق و اعضای آن تغییر کرده است. نشست اخیر هیأت نمایندگان (به صورت غیرقانونی برگزار شد) و صندلی‌های خالی آن هم نشان داد که اعضای اتاق بازرگانی با رفتارهای سودطلبانه سلاح‌ورزی و تیم آن مخالف و امیدوار هستند که انتخابات بدون حواشی و کش و قوس برگزار شود و رئیسی که وجاهت قانونی دارد، در طبقه مقتم مستقر شود.

## فراهم شدن شرایط پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی

## صادرات

کرد و افزود: ورود به این بازار با حذف موانع تعرفه‌ای مقدمه‌ای برای ورود به بازارهای بزرگ‌تر و پیچیده‌تر و پیوستن به WTO خواهد بود. ضیغمی انعقاد توافقنامه فوق را عاملی در

جهت افزایش رقابت‌پذیری واحدهای تولیدی و صنعتی داخلی و مشوقی برای ورود به بازارهای صادراتی برای بنگاه‌ها دانست.

## صدرنشینی قابل تأمل

این مقام مسئول به تنوع محدود سبد محصولات صادراتی کشور اشاره کرد و گفت: بیش از ۷۵-۷۰ درصد صادرات کشور را محصولات کامودیتی و کالاهای خام و نیمه‌خام تشکیل می‌دهد و سهم کالاهای با ارزش افزوده بالا به رغم روند رو به رشدی که از سال‌های اخیر آغاز شده است، همچنان اندک است. رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به عدم تنوع مقاصد صادراتی افزود: تقریباً می‌توان گفت ۸۰ درصد صادرات کشور عملاً به ۵ کشور صورت می‌گیرد. این پنج کشور شامل چین، عراق، ترکیه، امارات و هند است و عملاً ۸۰

درصد صادرات ایران به این ۵ کشور و در ۵ گروه کالایی است. وی مقاصد و کالاهای صادراتی اندک را از جمله دلایلی دانست که باعث شده پیچیدگی اقتصادی کشور کاهش یابد.

## تقویت تولید رقابت‌پذیر و صادراتی

ضیغمی با تأکید بر لزوم افزایش تاب‌آوری اقتصاد کشور برای مقابله با تحریم بیان داشت: افزایش گروه‌های کالایی و مقاصد صادراتی، ورود صنایع دانش‌بنیان و خلاق و درگیر کردن حوزه خدمات از جمله اقدامات راهبردی به شمار می‌آید. معاون وزیر صمت به تقویت تولید رقابت‌پذیر و صادراتی اشاره کرد و گفت: در این مسیر استفاده از ظرفیت ایجاد شده با انعقاد موافقتنامه‌ها و تقویت بنگاه‌هایی که محصولات کیفی با ارزش افزوده بالاتری تولید می‌کنند و برنامه‌ریزی برای ورود برخی برندها به بازارهای مدنظر با موافقتنامه‌های دولتی که در حال انجام است، در دستور کار قرار دارد.

## استفاده از پتانسیل بازارچه‌های مرزی

رئیس سازمان توسعه تجارت در ادامه با اشاره

به تقویت صادرات به کشورهای همسایه و همسوسه صورت بآبائات‌تر و مدن‌تر، تقویت ظرفیت‌های استان‌های مرزی و استفاده از پتانسیل بازارچه‌های مرزی براساس قوانین تجارت کشور را دارای اولویت دانست. معاون وزیر صمت همچنین با تأکید بر اهمیت ایجاد خوشه‌ها، کنسرسیوم‌های صادراتی، شرکت‌های مدیریت صادرات (EMC) و مراکز تجاری بر استفاده از ظرفیت شرکت‌های مدیریت صادرات برای تجارت

